

## Balanco Financeiro

| INGRESSOS                                |                 |                    | DISPÊNDIOS                                           |                 |                    |
|------------------------------------------|-----------------|--------------------|------------------------------------------------------|-----------------|--------------------|
| ESPECIFICAÇÃO                            | Exercício Atual | Exercício Anterior | ESPECIFICAÇÃO                                        | Exercício Atual | Exercício Anterior |
| Receita Orçamentária                     | 21.512.204,45   | 16.890.359,75      | Despesa Orçamentária                                 | 16.002.455,71   | 16.184.254,60      |
| RECEITA REALIZADA                        | 21.512.204,45   | 16.890.359,75      | CREDITO EMPENHADO – PAGO                             | 16.002.455,71   |                    |
| RECEITA CORRENTE                         | 21.512.204,45   | 16.890.359,75      | DESPESA CORRENTE                                     | 15.803.455,85   |                    |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                       | 6.690.631,59    | 6.532.620,09       | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                           | 4.571.230,29    |                    |
| TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA | 6.690.631,59    | 6.532.620,09       | ENCARGOS PATRONAIS                                   | 1.455.692,89    |                    |
| ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA     | 6.690.631,59    | 6.532.620,09       | OUTRAS DESPESAS CORRENTES                            | 9.776.532,67    |                    |
| RECEITAS DE CONTRIBUICOES                | 12.447.818,92   | 8.508.703,01       | DESPESA DE CAPITAL                                   | 198.999,86      |                    |
| ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS                | 8.964.438,86    | 6.091.476,50       | INVESTIMENTOS                                        | 198.999,86      |                    |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO             | 8.428.029,95    | 5.555.731,62       | INVERSÕES FINANCEIRAS                                |                 |                    |
| PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR    | 536.408,91      | 535.744,88         | CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO                          |                 | 16.184.254,60      |
| ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS           | 3.483.380,06    | 2.417.226,51       | DESPESA CORRENTE                                     |                 | 15.704.823,73      |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO             | 3.249.646,65    | 2.257.426,89       | PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                           |                 | 5.516.389,58       |
| PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR    | 233.733,41      | 159.799,62         | OUTRAS DESPESAS CORRENTES                            |                 | 10.188.434,15      |
| RECEITA PATRIMONIAL                      | 1.259.657,79    | 987.342,43         | DESPESA DE CAPITAL                                   |                 | 479.430,87         |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS                    |                 | 700,00             | INVESTIMENTOS                                        |                 | 479.430,87         |
| RECEITAS MOBILIÁRIAS                     | 1.259.657,79    | 986.642,43         | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS<br>LIQUIDADOS A PAGAR |                 |                    |
| RECEITA DE SERVICOS                      | 660.102,51      | 532.585,50         |                                                      |                 |                    |
| EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES               | 108.743,85      | 91.950,78          |                                                      |                 |                    |

| INGRESSOS                                          |                 |                    | DISPÊNDIOS                                   |                 |                    |
|----------------------------------------------------|-----------------|--------------------|----------------------------------------------|-----------------|--------------------|
| ESPECIFICAÇÃO                                      | Exercício Atual | Exercício Anterior | ESPECIFICAÇÃO                                | Exercício Atual | Exercício Anterior |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS            | 323.548,74      | 263.122,99         |                                              |                 |                    |
| EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES            | 189.601,19      | 154.885,90         |                                              |                 |                    |
| EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS                | 2.109,76        | 2.170,51           |                                              |                 |                    |
| RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS                      | 36.098,97       | 20.455,32          |                                              |                 |                    |
| FINANCEIRAS                                        | 1.043,61        | 53.303,21          |                                              |                 |                    |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA                              | 1.043,61        | 53.303,21          |                                              |                 |                    |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES    |                 | 44.878,58          |                                              |                 |                    |
| REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS | 1.043,61        | 8.424,63           |                                              |                 |                    |
| ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE DEPÓSITOS              | 1.043,61        | 8.424,63           |                                              |                 |                    |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                          | 452.950,03      | 275.805,51         |                                              |                 |                    |
| DÍVIDA ATIVA                                       | 377.937,42      | 201.502,82         |                                              |                 |                    |
| MULTAS DE INFRAÇÕES                                | 54.366,42       |                    |                                              |                 |                    |
| RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS                         | 13.848,02       | 4.687,14           |                                              |                 |                    |
| RECUPERAÇÃO DE DESPESAS                            | 6.798,17        | 69.615,55          |                                              |                 |                    |
| Transferências Financeiras Recebidas               |                 |                    | Transferências Financeiras Concedidas        |                 |                    |
| Recebimentos Extraorçamentários                    | 11.405.097,89   | 50.270.600,00      | Pagamentos Extraorçamentários                | 13.593.670,87   | 52.852.790,79      |
| Inscrição de Restos a Pagar Não Processados        |                 |                    | Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados | 1.680.189,84    |                    |
| Inscrição de Restos a Pagar Processados            |                 |                    | Pagamentos de Restos a Pagar Processados     | 9.813,16        |                    |
| Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados        | 140.187,46      |                    | Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados  | 1.386.362,03    |                    |
| Outros Recebimentos Extraorçamentários             | 11.264.910,43   |                    | Outros Pagamentos Extraorçamentários         | 10.517.305,84   |                    |
| Saldo em espécie do Exercício Anterior             | 115.417.730,28  | 102.595.271,34     | Saldo em espécie do Exercício Seguinte       | 118.738.906,04  | 100.719.185,70     |
| Caixa e Equivalente de Caixa                       | 113.651.546,90  |                    | Caixa e Equivalente de Caixa                 | 116.972.722,66  |                    |
| Depósitos. Rest. Vlr's Vinculados                  | 1.766.183,38    |                    | Depósitos. Rest. Vlr's Vinculados            | 1.766.183,38    |                    |

| INGRESSOS     |                 |                    | DISPÊNDIOS    |                 |                    |
|---------------|-----------------|--------------------|---------------|-----------------|--------------------|
| ESPECIFICAÇÃO | Exercício Atual | Exercício Anterior | ESPECIFICAÇÃO | Exercício Atual | Exercício Anterior |
| Total:        | 148.335.032,62  | 169.756.231,09     |               | 148.335.032,62  | 169.756.231,09     |

São Paulo-SP, 30 de abril de 2016

---

Francisco Yutaka Kurimori  
Presidente  
CREA 0600419070  
711.696.018-04

---

José Paulo Garcia  
Diretor Financeiro  
CREA 0601363850  
007.455.278-33

---

Janaína Macedo Calvo  
Gerente de Contabilidade  
CRC 1SP162197  
132.049.608-38